UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIA Nº. 017, DE 29 DE JULHO DE 2020

A Diretora do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º. Constituir a Comissão Permanente do Espaço Físico, Infraestrutura e
Acessibilidade no âmbito do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias da Universidade Federal
do Espírito Santo com a finalidade de orientar e realizar o processo de análise das questões
relacionadas à manutenção, reformas, expansões, infraestrutura e acessibilidade com o
objetivo de auxiliar a Direção do Centro no Planejamento e tomada de decisões que envolvam a
ocupação do espaço físico do CCAE (Alegre, Jerônimo Monteiro e São José do Calçado) e os
espaços comuns da Ufes Campus Alegre.

Parágrafo único: As sugestões ou propostas que envolvam as áreas experimentais
deverão ser encaminhadas para aprovação do Conselho Gestor das Áreas Experimentais,
conforme Resolução nº. 014/2019 do Conselho Departamental do CCAE.

Art. 2º. Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
compor a Comissão Permanente:

Nome Cargo/Representação Matrícula

Giovanni de Oliveira Garcia Professor do Magistério Superior /
Direção do CCAE

3573500

Fábio Luiz de Oliveira Professor do Magistério Superior /
Departamento de Agronomia 1550488

Fabrício Gomes Gonçalves Professor do Magistério Superior /
Departamento de Ciências Florestais e da Madeira 1541375

Maria da Penha Piccolo Professor do Magistério Superior /
Departamento de Engenharia de Alimentos 1208552

Camila Aparecida da Silva Martins Professor do Magistério Superior /
Departamento de Engenharia Rural 2934545

Aline de Menezes Bregonci Professor do Magistério Superior /
Departamento de Medicina Veterinária 1987029

Gercílio Alves de Almeida Júnior Professor do Magistério Superior /
Departamento de Zootecnia 1671680

Elziane Favoreto Alves Firmino Técnico de laboratório/ Área: Química /
Técnico-Administrativo em Educação 1628040

Parágrafo único: A indicação das representações da Direção do CCAE e dos servidores
Técnico-Administrativos em Educação caberá à Direção do Centro e as indicações das
representações dos departamentos aos respectivos Chefes.

Art. 3º. A Comissão Permanente terá as seguintes competências:
I – Propor as diretrizes de planejamento geral do espaço físico nos seus diversos

aspectos;
II – Propor a criação, coordenar e atualizar o Plano Diretor do Espaço Físico do CCAE;

III – Realizar avaliações periódicas das demandas por espaço físico e sua qualificação;
IV – Propor a manutenção e a atualização do banco de projetos estruturais, elétricos,

hidrossanitários, lógicos, de climatização entre outros, necessários ao bom andamento dos
trabalhos;

V – Analisar as necessidades de reformas e expansões do espaço físico existente e
diagnosticar necessidades de expansão para o curto, médio e longo prazos;

VI – Propor sugestões no ambiente externo e circundante do CCAE, como jardins,
estacionamento, acessibilidade e inclusão, contemplando as normas legais;

VII – A Comissão se reportará à Direção do Centro, por meio de recomendações.
Art. 4º. Considerando os encaminhamentos estabelecidos com a Diretoria de

Infraestrutura - Setorial Sul, a Comissão terá o suporte técnico dessa unidade.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

LOUISIANE DE CARVALHO NUNES
Diretora do CCAE/UFES

Port. nº. 275, de 18/05/2020 – DOU de 19/05/2020

		2020-07-29T16:45:03-0300
	LOUISIANE DE CARVALHO NUNES
	Eu estou aprovando este documento